
 

                                                                                                                                                                                                        

REPUBLICA   MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 

PRIMARUL ORAŞULUI CĂLĂRAŞI 
 MD- 4403 Republica Moldova, raionul Călăraşi, Primăria oraşului Călăraşi 

 tel. (0244)-2-27-73, tel./fax. (0244)-2-01-25, email: info@calarasi-primaria.md 

     D I S P O Z I Ţ I E Nr.19 

   din 17 ianuarie 2025 

 

  Cu privire la instituirea comisiei Situației Excepționale  
 

          În temeiul art.29 alin.(1) lit.x) și art.32 alin.(1) din Legea nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală;  

          Art.10, art.118-121, art.126-128 din Codul Administrativ al Republicii Moldova 

nr.116/2018; 

          În conformitate cu Legea nr.271/1994 cu privire la Protecția Civilă; 

          În scopul monitorizării situațiilor excepționale și de urgență pe teritoriul orașului 

Călărași  

                                                                 D I S P U N : 

 

1. Se instituie comisia Situației Excepționale în următoarea componență: 

          Președintele comisiei: 

          Victor AMBROCI- primarul orașului Călărași; 

          Membri:   

          Mihail JACOTA – viceprimar al orașului Călărași 

          Andrei LAZARCHEVICI – specialist, primăria orașului Călărași;                   

          Marian FLOREA – specialist, primăria orașului  Călărași; 

          Ion CHICU – specialist, primăria orașului Călărași;  

          Radion ZAMFIR – director al „Î.M, G.C.L. Călărași” 

          Nicolae CHITOROAGĂ – specialist principal, primăria orașului Călărași. 

                       

2. Comisia instituită va gestiona și coordona măsurile în scopul prevenirii, reducerii și 

lichidării  consecințelor situațiilor excepționale în orașul Călărași prin identificarea și 

analiza riscurilor, coordonarea serviciilor desconcentrate în teritoriu, informarea 

populației despre riscuri și măsuri de siguranță, supravegherea și luarea deciziilor în 

timpul situațiilor de urgență. 

 

3. Prezența dispoziție se aduce la cunoștința membrilor comisiei, se include în Registrul 

de Stat al Actelor Locale și poate fi contestată cu cerere prealabilă în termen de 30 de 

zile de la comunicare, în Judecătoria Strășeni, sediul Strășeni, pe adresa Ștefan cel 

Mare, nr.86, conform Codului Administrativ al Republicii Molodva. 

 

4. Îmi asum controlul prezentei dispoziții.  

 

 Primarul orașului Călărași                                                              Victor AMBROCI 

 
Executor: Lazarchevici Andrei  

Tel.067515122 

2 

 

  

mailto:info@calarasi-primaria.md

		2025-01-20T09:02:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




